Уголовное дело №1-267-2023

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г.Курск 20 сентября 2023 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Шихвердиева В.А., 

при секретарях Шеверевой А.И.,

ФИО36, 

помощнике судьи Романенко О.А., 

с участием государственный обвинителей Феоктистовой Т.Н., 

ФИО37,

ФИО38, 

ФИО39, 

ФИО40, 

ФИО41, 

подсудимой ФИО42,

защитника – адвоката Жульевой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению 

Худойкулиевой Селби 

<

данные изъяты>, не судимой, 

находящейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Худойкулиева Селби совершила незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупной размере, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконные производство и сбыт наркотических средств, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевыми именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «Темур», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, в целях реализации корыстного мотива и преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе обмена сообщениями в программе обмена сообщениями «WhatsApp», предложили ранее им незнакомой Худойкулиевой Селби, будучи зарегистрированной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью с сетевым именем «Сабина», привязанной к абонентскому номеру +№, находившейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно сбывать наркотические средства лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, пообещав ФИО42 денежное вознаграждение в размере 300 рублей за каждый осуществленный «тайник-закладку» с наркотическим средством. После предложения неустановленных органами предварительного следствия лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, у ФИО42, находившейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения, в связи с чем ФИО42 добровольно согласилась незаконно сбывать наркотические средства, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем осуществления «тайников-закладок» на территории 

<

адрес>, тем самым вступила в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. При этом ФИО42 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации запрещен. После чего, в указанное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, зарегистрированные в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», в ходе обмена сообщениями с ФИО42, зарегистрированной в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью с сетевым именем «Сабина», привязанной к абонентскому номеру +№, находившейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, распределили свои преступные роли, согласно которым неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны передавать ФИО42 бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки», оптовую партию наркотических средств для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО42, в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должна переехать в 

<

адрес>, арендовать квартиру, затем, при поступлении ей информации о месте нахождения оптовой партии с наркотическими средствами, должна прибыть в указанное ей неустановленными лицами место, где изъять «закладку» с наркотическими средствами из тайника, и впоследствии осуществить розничные «тайники-закладки» с наркотическими средствами, после чего, должна, используя находящийся в ее пользовании мобильный телефон, фотографировать места их нахождения, составлять описание и бесконтактным способом, сообщать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp», используя учетную запись с сетевым именем «Сабина», привязанной к абонентскому номеру +№, неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», о местах нахождения «тайников - закладок», которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО42, должны незаконно сбыть наркотическое средство лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

В свою очередь, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, реализуя корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, в ходе бесконтактного общения в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированных в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», получила сообщение с фотографией точного места нахождения «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств – вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 117,33 гр. и вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющегося наркотическим средством, общей массой не менее 7,87 гр., расположенного в неустановленном месте, которую необходимо было изъять из «тайника» и, в последующем, незаконно сбыть, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок», на территории 

<

адрес>. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, прибыла на участок местности в неустановленном месте, где ФИО42 изъяла из тайника оптовую «закладку» с наркотическими средствами, тем самым ФИО42 незаконно приобрела не менее 24 свертков с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 7,87 гр, и не менее 60 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 117,33 гр, которые ФИО42, незаконно храня при себе, привезла по месту своего временного проживания, в арендованную ею квартиру по адресу: 

<

адрес>, где хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, не позднее 07:40 час. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, взяла часть незаконно хранящегося по месту своего временного проживания, в арендованной ею квартире по адресу: 

<

адрес>, не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,24 гр, а оставшуюся часть наркотических средств не менее 23 свертков с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 7,63 гр, и не менее 60 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 117,33 гр, продолжила незаконно хранить по месту своего временного проживания, в арендованной ею квартире по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:45 час. ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, незаконно храня при себе не менее 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, массой не менее 0,24 гр, прибыла на участок местности, имеющий географические координаты: «№», расположенный с тыльной стороны 

<

адрес>, где примерно в 08:50 час. в грунте, рядом с клумбой, выполненной в виде автомобильной шины желтого цвета, осуществила «тайник-закладку» с наркотическим средством, тем самым ФИО42 незаконно сбыла вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,21 гр (на экспертизу израсходовано 0,03 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,24 гр (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества), затем, ДД.ММ.ГГГГ 08:50 час. ФИО42 во исполнение преступного умысла и своей преступной роли, находясь в указанном месте, сфотографировала на находящий в ее пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s 5G», номер модели: №, серийный номер: №, место осуществленного ею «тайника-закладки», оформила описание и отправила в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», которые, в свою очередь, во исполнение своей преступной роли должны были подыскать на территории 

<

адрес> лиц, допускающих потребление наркотических средств без назначения врача, с целью осуществления им сбыта наркотического средства, находящегося в осуществленном ФИО42 «тайнике-закладке».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:15 час. у ФИО23 (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ), находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, являющегося лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, достоверно знающего, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом являющегося наркотическим средством, в значительном размере.

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом являющегося наркотическим средством, в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:15 по 09:23 час., ФИО9. (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ), находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Redmi Note 7», модель: M1901F7G, будучи зарегистрирован в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№, бесконтактным способом, путем обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «Раш», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорился с указанными лицами о приобретении вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом являющегося наркотическим средством, за денежное вознаграждение в размере 2470 рублей.

При этом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:15 по 09:22 час., неустановленные лица, зарегистрированные в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщили ФИО23 (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ) о том, что последнему необходимо на банковскую карту № перечислить денежные средства в сумме 2470 рублей в счет приобретения наркотического средства.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09:22 час. ФИО9. (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом являющегося наркотическим средством, в значительном размере, с помощью банкомата, расположенного в районе 

<

адрес>, с банковской карты №, находящейся в его пользовании, перечислил денежные средства в сумме 2 470 рублей в счет приобретения наркотического средства на счет банковской карты №, принадлежащей неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированным в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>».

После получения денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в 09:23 час., неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, используя учетную запись, привязанную к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом, путем обмена сообщениями в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО23 (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ), на его учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№, местонахождение «тайника-закладки» с наркотическим средством, осуществленного ФИО42, находящегося на участке местности, имеющем географические координаты географические координаты: «№», расположенном с тыльной стороны 

<

адрес>. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:40 час. ФИО9. (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом являющегося наркотическим средством, в значительном размере, прибыл на участок местности, имеющий географические координаты «№», расположенный с тыльной стороны 

<

адрес>, где в грунте, рядом с клумбой, выполненной в виде автомобильной шины желтого цвета, обнаружил сверток с веществом, который ФИО9., действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, достоверно зная, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство, изъял из тайника, и поместил в правый передний карман надетых на нем штанов, тем самым ФИО9. (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ), незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, с целью личного употребления, вещество, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,21 гр (на экспертизу израсходовано 0,03 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,24 гр (на исследование израсходовано 0,03 гр вещества).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 10:20 час., ФИО9. (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ), находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконных приобретении и хранении наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10:40 по 11:30 час., сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО23, находящегося на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в правом переднем кармане надетых на нем штанов, обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,21 гр (на экспертизу израсходовано 0,03 гр вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,24 гр (на исследование израсходовано 0,03 гр вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, которое ФИО42, зарегистрированная в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью с сетевым именем «Сабина», привязанной к абонентскому номеру +№, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевыми именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «Темур», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», незаконно сбыли на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки», ФИО23 (осужден приговором Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.1 ст.228 УК РФ). 

Кроме того, не позднее 07:22 час. ДД.ММ.ГГГГ ФИО42 во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, взяла часть незаконно хранящегося по месту своего временного проживания, в арендованной ею квартире по адресу: 

<

адрес>, не менее 23 свертков с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 7,63 гр, не менее 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 36,28 гр, а оставшуюся часть наркотических средств не менее 41 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 81,05 гр, продолжила незаконно хранить по месту своего временного проживания, в арендованной ею квартире по адресу: 

<

адрес>, в рюкзаке черного цвета, находящегося на диване в спальной комнате, и на второй полке снизу углового шкафа, находящегося в спальной комнате.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:00 час. ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, незаконно храня при себе не менее 23 свертков с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 7,63 гр, и не менее 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 36,28 гр, прибыла на участок местности, расположенный вблизи подъезда №, на углу дома № по 

<

адрес>, где в грунте, под камнем, осуществила «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,21 гр (на экспертизу израсходовано 0,01 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,24 гр (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества), которое было обнаружено и изъято ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:55 по 16:20 час. сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи подъезда №, на углу 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 08:01 час. ФИО42, во исполнение преступного умысла и своей преступной роли, находясь в указанном месте, сфотографировала на находящий в ее пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s 5G», номер модели: SM-A226B/DSN, серийный номер: №, место осуществленного ею «тайника-закладки», оформила описание и в период времени с 08:01 по 08:02 час. ДД.ММ.ГГГГ отправила в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые, в свою очередь, во исполнение своей преступной роли должны были подыскать на территории 

<

адрес> лиц, допускающих потребление наркотических средств без назначения врача, с целью осуществления им сбыта наркотического средства, находящегося в осуществленном ФИО42 «тайнике-закладке». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:01 по 08:02 час. ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, незаконно храня при себе не менее 22 свертков с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 7,39 гр, и не менее 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 36,28 гр, прибыла на участок местности, расположенный вблизи входа в подвальное помещение, находящееся со стороны подъезда №, в торце дома № по 

<

адрес>, где в грунте, под сухой листвой, осуществила «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,28 гр (на экспертизу израсходовано 0,01 гр вещества); согласно справке об исследовании №/и-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,29 гр (на исследование израсходовано 0,01 гр вещества), которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:30 по 15:50 час. было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи входа в подвальное помещение, находящееся со стороны подъезда №, в торце дома № по 

<

адрес>. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в 08:02 час. ФИО42, во исполнение преступного умысла и своей преступной роли, находясь в указанном месте, сфотографировала на находящий в ее пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s 5G», номер модели: SM-A226B/DSN, серийный номер: №, место осуществленного ею «тайника-закладки», оформила описание и в 08:03 час. ДД.ММ.ГГГГ отправила в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые, в свою очередь, во исполнение своей преступной роли должны были подыскать на территории 

<

адрес> лиц, допускающих потребление наркотических средств без назначения врача, с целью осуществления им сбыта наркотического средства, находящегося в осуществленном ФИО42 «тайнике-закладке».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 08:10 час. ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, незаконно храня при себе не менее 21 свертка с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 7,1 гр, и не менее 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 36,28 гр, прибыла на участок местности, расположенный в торце дома № по 

<

адрес>, со стороны подъезда №, где в грунте, под листвой, у основания металлического ограждения, осуществила «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,26 гр (на экспертизу израсходовано 0,01 гр вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,27 гр (на исследование израсходовано 0,01 гр вещества), которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:25 по 16:50 час. было обнаружено и изъято сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в торце дома № по 

<

адрес> со стороны подъезда №. Затем ДД.ММ.ГГГГ в 08:10 час. ФИО42, во исполнение преступного умысла и своей преступной роли, находясь в указанном месте, сфотографировала на находящий в ее пользовании мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s 5G», номер модели: SM-A226B/DSN, серийный номер: №, место осуществленного ею «тайника-закладки», оформила описание и в 08:11 час. ДД.ММ.ГГГГ отправила в программе обмена сообщениями «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным органами предварительного следствия лицам, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые, в свою очередь, во исполнение своей преступной роли должны были подыскать на территории 

<

адрес> лиц, допускающих потребление наркотических средств без назначения врача, с целью осуществления им сбыта наркотического средства, находящегося в осуществленном ФИО42 «тайнике-закладке».

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08:35 по 08:45 час. ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и согласно указанию последних, незаконно храня при себе не менее 20 свертков с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 6,83 гр, и не менее 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 36,28 гр, прибыла на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>, где в листве, вблизи пешеходной дорожки, осуществила «тайник-закладку» с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,22 гр (на экспертизу израсходовано 0,03 гр вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, массой 0,25 гр (на исследование израсходовано 0,03 гр вещества), которое ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:20 по 11:45 час., сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, расположенного за домом № по 

<

адрес>. 

Оставшуюся часть наркотических средств не менее 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 6,58 грамма, и не менее 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой не менее 36,28 гр, ФИО42 продолжила незаконно хранить при себе, в левом и правом наружных карманах надетой на ней куртки, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайников-закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 08:45 час. ФИО42, находясь на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:51 по 10:54 час. сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения личного досмотра ФИО42, находящейся на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, в левом наружном кармане надетой на ней куртки, обнаружены и изъяты: 19 свертков с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 5,82 гр (на экспертизу израсходовано по 0,04 гр вещества из каждого свертка, а всего 0,76 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 6,58 гр (на исследование израсходовано по 0,04 грамма вещества из каждого свертка, а всего 0,76 гр вещества); в правом наружном кармане надетой на ней куртки обнаружены и изъяты: 19 свертков с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством, общей массой 35,52 гр (на экспертизу израсходовано по 0,04 гр вещества из каждого свертка, а всего 0,76 гр вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством, общей массой 36,28 гр на исследование израсходовано по 0,04 гр вещества из каждого свертка, а всего 0,76 гр вещества).

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 по 14:00 час. сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия – квартиры № дома №№ по 

<

адрес>, в рюкзаке черного цвета, находящемся на диване в спальной комнате, обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством, массой 1,86 гр (на экспертизу израсходовано 0,04 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством, массой 1,9 гр (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества); на второй полке снизу углового шкафа, находящегося в спальной комнате, обнаружены и изъяты из незаконного оборота 40 свертков с веществом, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством, общей массой 77,55 гр (на экспертизу израсходовано по 0,04 грамма вещества из каждого свертка, а всего 1,6 грамма вещества); согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством, общей массой 79,15 гр (на исследование израсходовано по 0,04 грамма вещества из каждого свертка, а всего 1,6 грамма вещества).

Всего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками правоохранительных органов в результате проведения личного досмотра ФИО42, осмотров мест происшествия обнаружены и изъяты 60 свертков с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством, общей массой 117,33 гр; и 23 свертка с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 7,63 гр, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер, которое ФИО42, зарегистрированная в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью с сетевым именем «Сабина», привязанной к абонентскому номеру +№, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в программе обмена сообщениями «WhatsApp» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевыми именами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, с сетевым именем «Темур», с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру «+№», с сетевым именем «

<

данные изъяты>», пыталась незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления «тайника-закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не довели свои преступные действия до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку ФИО42 была задержана сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, а наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимая ФИО42 вину по предъявленному обвинению по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признала в полном объеме, в содеянном раскаялась; вину по предъявленному обвинению по ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ признала частично, просила переквалифицировать ее действия на ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, в содеянном раскаялась и, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО42 (т.1 л.д. 161-166, т.3 л.д. 220-226), данных ей в ходе предварительного следствия, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ г. она в 

<

адрес> познакомилась в интернете, посредством переписки в приложении «WhatsАpp», с неизвестным ей мужчиной по имени ФИО34, который предложил ей работу в качестве «закладчика» наркотических средств за хорошую заработную плату, на что он согласилась, поскольку нуждалась в денежных средствах. ФИО34 пояснил, что ей нужно будет делать «тайники-закладки» с наркотическими средствами. Кроме того, ФИО34 сообщил, что для ее трудовой деятельности необходимо будет переехать в 

<

адрес>, где снять квартиру. Также ФИО34 сообщил ей, что он будет присылать ей в приложении «WhatsApp» сообщение с указанием места «тайника-закладки» с оптовой партией наркотического средства, расфасованного в розничные свертки, которую она должна будет забирать, привозить в квартиру и осуществлять розничные «тайники-закладки» с наркотическим средством в различных районах 

<

адрес>, за одну «закладку» ей будут платить 300 рублей, которые она будет получать на счет своей банковской карты, которую у нее ДД.ММ.ГГГГ изъяли сотрудники полиции. Рашид научил ее, что при изготовлении «тайника-закладки» она должна сделать фотографию места, где лежит сверток с наркотическим средством, поставить отметку в виде географических координат на карте, воспользовавшись приложением «Google карты», перейдя по которой можно будет добраться до «тайника-закладки» с наркотиком; данные сведения она должна прислать ФИО34, а потом удалить у себя фотоизображения. Кроме того, по указаниям ФИО34, «тайники» с наркотическими средствами необходимо было делать преимущественно ранним утром. В ДД.ММ.ГГГГ г. она приехала на поезде из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где арендовала посуточно жилье по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщила ФИО34. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она арендовала квартиру на месяц по адресу: 

<

адрес>, в которой проживала до задержания. Ранее в течение ДД.ММ.ГГГГ г. она приезжала в 

<

адрес> на несколько дней, чтобы присмотреться к городу и присмотреть места, где в последующем можно будет сделать «тайники» с наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она находилась в арендованной квартире, ей в приложении «WhatsApp» ФИО34 прислал фотографию с местонахождением «тайника-закладки» с оптовой партией наркотических средств, которая находилась где-то на территории 

<

адрес>, после чего, она в тот же день в утреннее время, вызвала такси и поехала за наркотическими средствами. Прибыв на место, она по фотоизображению, присланному ФИО34, нашла оптовую партию наркотических средств, которая была в прозрачном пакете, и привезла ее по адресу: 

<

адрес>, где развернула и внутри обнаружила свертки из белой и красной изоленты с наркотическим средством со сленговыми названиями «гречка» и «мёд». ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, она взяла часть свертков с наркотическими средствами, которые хранились в квартире, где она проживала, и поехала на такси в 

<

адрес>, где, следуя указаниям ФИО34, делала «тайники-закладки» на участках местности, в которые помещала по 1 свертку из красной изоленты, на различных улицах. Одну из «закладок» со свертком с наркотическим средством она сделала вблизи 

<

адрес>, на данном участке местности находилась клумба из автомобильной покрышки, недалеко от которой она спрятала один сверток из изоленты красного цвета, рядом с пешеходной дорожкой под камнем и прикрыла листвой. Фотографии с отметкой в виде географических координат с местонахождением «тайника-закладки» с наркотическим средством она сделала с помощью приложения «Google карты» и отправила ФИО34 в приложении «WhatsApp», а потом удалила указанную переписку. Кроме того, она ежедневно удаляла фотоизображении участков местности с «тайниками» с наркотическими средствами со своего мобильного телефона, однако из папки «Корзина» она фотоизображения никогда не удаляла, поскольку не умеет этого делать. ДД.ММ.ГГГГ ранним утром она взяла еще часть свертков из красной и белой изоленты с наркотиками, сколько их было она не пересчитывала, а оставшиеся свертки с наркотиком она оставила в арендованной квартире в шкафу и в рюкзаке в спальной комнате, в последующем с ними она хотела осуществить «закладки». Далее она вызвала автомобиль такси и поехала в 

<

адрес>. Указанные свертки с наркотическими средствами она положила в отдельные карманы куртки, надетой на ней. Приехав на одну из улиц 

<

адрес> она начала делать «тайники-закладки» с наркотическими средствами в красных свертках, фотографии и описания которых отправляла ФИО34, 02 «тайника» она сделала близи одного дома (

<

адрес>), в которые она поместила по 1 свертку красного цвета, после чего, она направилась к следующему дому (

<

адрес>), где также успела сделать 1 «тайник», в который положила 1 сверток из изоленты красного цвета, все три места она сфотографировала, делала метку на карте и сразу отправляла ФИО34 в приложении «WhatsApp». Фотоизображения данных «тайников» она удалила со своего мобильного телефона, однако переписку с ФИО34 она удалить не успела. После чего, она направилась далее по улице с целью осуществления «тайников» с наркотиками. Подойдя к углу 

<

адрес>, она вблизи пешеходной дорожки бросила в листву сверток из изоленты красного цвета, однако сфотографировать указанное место и отправить ФИО34 не успела, поскольку в этот момент к ней подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что у них имеется информация о ее причастности к незаконному обороту наркотиков. Вместе с сотрудниками она прошла к служебному автомобилю, припаркованному рядом. Далее, на место были приглашены две девушки в качестве понятых, сотрудница полиции пояснила всем присутствующим о том, что она задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем необходимо провести ее личный досмотр. Также перед началом досмотра сотрудница полиции предложила ей добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что она пояснила, что при себе незаконно хранит наркотические средства, которые желает добровольно выдать. После чего, в ходе личного досмотра сотрудницей полиции у нее обнаружено и изъято: в правом наружном кармане куртки – 19 свертков из изоленты белого, при вскрытии одного из которых обнаружен фрагмент черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета; в левом наружном кармане куртки обнаружено 19 свертков из изоленты красного цвета, при вскрытии одного из которых обнаружен фрагмент черной полимерной пленки с веществом светлого цвета. Кроме того, при ней во внутреннем кармане куртки была обнаружена ее банковская карта ПАО «Сбербанк», а также мобильный телефон марки «Samsung» с двумя сим-картами. В ходе досмотра она добровольно сообщила сотрудникам полиции пароль разблокировки и указала на переписку с ФИО34 в приложении «WhatsApp», связанную со сбытом наркотических средств. Кроме того, у нее произведены смывы с ладоней правой и левой рук, при помощи спиртовых салфеток и произведен контрольный образец спиртовой салфетки в заводской упаковке. Вышеуказанные предметы упакованы надлежащим образом, помещены в упаковки с бирками, в которых расписалась она, понятые. По окончанию проведения личного досмотра она пояснила, что в обнаруженных у нее свертках находятся наркотические средства, которые она должна была сбыть через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. После чего, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, все участвующие лица, в том числе и она, поставили в нем свои подписи. После чего, сотрудники полиции сообщили, что имеется информация, что на участке местности вблизи 

<

адрес> ею мог быть изготовлен «тайник-закладка» с наркотическим средством, и имеется необходимость в проведении осмотра места происшествия, и предложили ей также поучаствовать в осмотре, на что она согласилась. В ходе указанного осмотра она добровольно указала на участок местности с «тайником», расположенным около пешеходной дорожки вблизи 

<

адрес>, в ходе осмотра которого в листве сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, при вскрытии которого обнаружен фрагмент черной полимерной пленки с веществом светлого цвета, на что она пояснила, что в указанном свертке находится наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта через «тайник-закладку». После чего, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, все участвующие лица, в том числе и она, поставили в нем свои подписи. После чего, она с сотрудниками полиции проследовали к месту ее фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, где перед началом осмотра квартиры было разъяснено всем участникам осмотра их права, обязанности и порядок проведения. Далее, предложили ей добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в обороте на территории Российской Федерации, в том числе наркотические средства, на что она ответила, что наркотических средств в помещении квартиры не имеется, поскольку не поняла суть вопроса сотрудника полиции. После чего, она открыла квартиру своим ключом, и начался осмотр. В ходе осмотра указанной квартиры сотрудниками полиции на диване в рюкзаке обнаружен и изъят 1 сверток из ленты белого цвета, при вскрытии которого обнаружен фрагмент черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета, а также в шкафу, на 2 полке снизу, в нижнем белье, были обнаружены и изъяты 40 свертков из ленты белого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружены фрагмент черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета. Вышеуказанные предметы были упакованы и опечатаны. Также, был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым ни от кого из участвующих лиц замечаний и заявлений не поступило, все участвующие лица, в том числе и она, поставили в нем свои подписи. Она переписывалась в приложении «WhatsApp» с пользователями с сетевыми именами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые работали вместе с ФИО34, по поводу работы, связанной с осуществлением «закладок» с наркотическими средствами. У нее в пользовании находился мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s 5G», который был изъят сотрудниками полиции при ее личном досмотре. 

Вина ФИО42 в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается показаниями свидетелей и другими исследованными в процессе судебного разбирательства материалами дела.

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО23 (т.3 л.д. 57-60) он употребляет наркотические средства «метадон», «героин». Он заказывал наркотические средства в приложении «WhatsApp» у неизвестного лица, который по переписке представляется именем ФИО34, в его мобильном телефоне тот подписан как «

<

данные изъяты>», который имеет в пользовании абонентский номер «+№». Кроме того, у него в мобильном телефоне «Redmi Note 7» в приложении «WhatsApp» имеется учетная запись, привязанная к абонентскому номеру +№, с именем «ФИО3». Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:15 час. он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, и ему захотелось употребить наркотическое средство «метадон», которое при заказе имеет зашифрованное название «Мёд». С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:15 час., он, находясь у себя дома, используя свой мобильный телефон, имеющий выход в сеть «интернет», зашел в мобильное приложение «WhatsApp», где написал неизвестному ему лицу «

<

данные изъяты>», имеется ли у него лекарство в 

<

адрес>, на что «

<

данные изъяты>» ответил ему, что у него есть наркотическое средство и прислал ему прейскурант цен, а также реквизиты, с помощью которых необходимо было произвести оплату. За приобретение наркотического средства «метадон», имеющее сленговое название «Мёд», он должен был заплатить 2500 рублей, которые должен был перечислить по указанному ФИО34 абонентскому номеру +№ на карту ПАО Сбербанка на имя ФИО4. После чего, он направился в отделение ПАО Сбербанк, расположенное на 

<

адрес>, где, используя банковскую карту ПАО Сбербанк, оформленную на его маму ФИО32, находящуюся в его пользовании, посредством банкомата, произвел оплату в сумме 2470 рублей, 24,7 руб. составила комиссия. После того, как он скинул фотоизображение чека об оплате наркотического средства абоненту «

<

данные изъяты>» в приложении «WhatsApp», последний прислал ему фото и координаты нахождения «тайника-закладки» с наркотическим средством «метадон». Он вбил географические координаты места расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством «метадон» в приложении «Яндекс Карты» на своем мобильном телефоне, где было указано, что «тайник» находится вблизи 

<

адрес>, то есть в 

<

адрес>. Далее ФИО24 привез его на 

<

адрес>, и когда последний остался в автомобиле, он пошел по координатам, которые были у него в мобильном телефоне. «Тайник-закладка» с приобретенным им наркотическим средством находилась за 

<

адрес> со стороны проезжей части дороги в земле под камнем, находящемся около клумбы, выполненной из автомобильной шины желтого цвета. Он взял сверток из изоленты красного цвета, в котором находилось приобретенное им наркотическое средство, положил его в правый передний карман надетых на нем штанов, и направился к автомобилю, где его ждал ФИО24 Когда он подошел к автомобилю ФИО24, припаркованного во дворе 

<

адрес>, его задержали двое сотрудников полиции. Далее в присутствии двоих понятых сотрудниками полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого в правом переднем кармане надетых на нем штанов был обнаружен и изъят сверток, выполненный из изоленты красного цвета, внутри которого находился фрагмент полимерного пакета черного цвета с наркотическим средством «метадон», которое он приобрел в интернет-магазине и забрал из «тайника-закладки»; в левом кармане надетых на нем штанов был обнаружен и изъят его мобильный телефон «Redmi Note 7», где в приложении «WhatsApp» имелась переписка, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, которая с его согласия была сфотографирована сотрудником полиции; в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки была обнаружена и изъята банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО2, а также были сделаны смывы с его рук на спиртовые салфетки. Все изъятые предметы и вещества были упакованы в различные упаковки, которые были опечатаны должным образом. По окончании личного досмотра, был составлен протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось. Далее, с его участием следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого он указал на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>, на котором находились клумба из автомобильной шины желтого цвета и камень, где он приобрел, изъятое у него в ходе личного досмотра наркотическое средство. По окончании осмотра места происшествия, был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО24 (т.3 л.д. 49-51) у него в пользовании имеется автомобиль «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак № регион. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он забрал ФИО23 возле отделения ПАО Сбербанк, расположенного на 

<

адрес>, и привез последнего по его просьбе к 

<

адрес>. Затем он остался в машине, а ФИО9. ушел в сторону проезжей части 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО9. вернулся к его автомобилю, где последнего задержали сотрудники полиции. Как ему в последующем стало известно, у ФИО23 в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаниям свидетелей ФИО12 (т.3 л.д. 34-36) и ФИО17 (т.3 л.д. 39-41) ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время они участвовали в качестве понятых в ходе личного досмотра ФИО23, который производился вблизи 

<

адрес>. В ходе личного досмотра у ФИО23 в правом переднем кармане штанов был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, при вскрытии которого был обнаружен фрагмент пакета черного цвета с веществом светлого цвета; в левом кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi» с сим-картой, где в приложении «WhatsApp» имелась переписка, свидетельствующая о причастности ФИО23 к незаконным приобретению и хранению наркотических средств; в левом внутреннем кармане куртки ФИО9 была обнаружена и изъята банковская карта и сделаны смывы с рук последнего. Изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны. ФИО9 пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежит ему, а в изъятом свертке находится наркотическое средство, которое тот приобрел для личного употребления. По окончании личного досмотра, был составлен протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаниям свидетелей ФИО15 (т.3 л.д. 32-33) и ФИО18 (т.3 л.д. 37-38) ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия – участка местности вблизи 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра места происшествия ФИО9. указал на участок местности, расположенный с тыльной стороны 

<

адрес>, примерно в центре дома, который представляет собой газон с грунтовым покрытием, и сообщил, что именно там вблизи камня, находящегося рядом с клумбой в виде автомобильной шины желтого цвета, он забрал сверток с наркотическим средством, который у него был изъят сотрудниками полиции. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО19 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.2 л.д. 205-207), которые последней поддержаны, она является оперуполномоченным УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В утреннее время ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств была задержана ФИО42 Она в присутствии двоих понятых вблизи 

<

адрес> произвела личный досмотр ФИО42, в ходе которого у последней во внутреннем кармане куртки были обнаружены банковская карта ПАО Сбербанк и мобильный телефон «Samsung» с сим-картами; в левом и правом наружных карманах надетой на ней куртки были обнаружены и изъяты по 19 свертков с наркотическим средством. Изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны. Перед личным досмотром ФИО42 пояснила, что владеет русским языком и не нуждается в услугах переводчика. По окончании личного досмотра, был составлен протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось. 

Согласно оглашенным в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО14 (т.2 л.д. 201-204), а также показаниям в судебном заседании свидетеля ФИО35. с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.2 л.д. 197-200), которые последней поддержаны, они участвовали в качестве понятых ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время вблизи 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО42, в ходе которого у последней во внутреннем кармане куртки были обнаружены банковская карта ПАО Сбербанк и мобильный телефон «Samsung» с сим-картами; в левом и правом наружных карманах надетой на ней куртки были обнаружены и изъяты по 19 свертков с наркотическим средством. Изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны. Перед личным досмотром ФИО42 пояснила, что владеет русским языком и не нуждается в услугах переводчика. По окончании личного досмотра, был составлен протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось. Кроме того, они участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, где за указанным домом, рядом с пешеходной дорожкой в листве был обнаружен небольшой сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находился фрагмент пакета черного цвета с веществом белого цвета. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось. Кроме того, они участвовали в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, где в спальной комнате на диване около шкафа в черном рюкзаке в большом отделении обнаружен и изъят сверток из липкой ленты белого цвета, при вскрытии которого обнаружен фрагмент полимерной пленки черного цвета с веществом бежевого цвета. На второй полке снизу углового шкафа, находящегося в спальной комнате, обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находились 40 белых свертков из липкой ленты белого цвета. При вскрытии одного из 40 свертков обнаружен фрагмент полимерной пленки черного цвета с веществом бежевого цвета. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетелей ФИО20 и ФИО21 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.3 л.д. 42-44, 52-56), которые последними поддержаны, ими ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 по 10:20 час. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО42, в ходе которого было установлено, что в 07:40 час. из подъезда № 

<

адрес> вышла ФИО42 и прибыла в 08:05 час. на автомобиле такси к 

<

адрес>, где вышла и пошла во дворы домов по 

<

адрес> и 

<

адрес>. В 08:35 час. ФИО42 прибыла в ТЦ «Европа», расположенный по адресу: 

<

адрес> где в отделении «Сбербанка» произвела манипуляции с терминалом и вышла из торгового центра. Затем примерно в 08:45 час. ФИО42 подошла к углу 

<

адрес>, осмотрелась по сторонам и направилась по пешеходной дорожке вдоль автодороги в сторону 

<

адрес>; примерно в 08:50 час. проходя вдоль 

<

адрес>, со стороны автодороги рядом с автомобильной шиной, используемой в качестве клумбы, бросила сверток красного цвета на землю, произвела манипуляции ногами с листвой и камнями, отошла на несколько метров и произвела манипуляции с телефоном, после чего, направилась в сторону 

<

адрес>, после чего наблюдение за ФИО42 было прекращено. Далее они продолжили «наблюдение» за участком местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, где рядом с автомобильной покрышкой, ФИО42 осуществила «тайник-закладку» с наркотическим средством. Примерно в 09:40 час. к указанному участку местности прибыл ФИО9 который в руках держал мобильный телефон и смотрел в него, затем он наклонился, произвел манипуляции с листвой и поднял сверток красного цвета, который положил в правый карман брюк и направился в сторону двора 

<

адрес>. Примерно в 10:20 час. вблизи 

<

адрес>, при попытке сесть в автомобиль «ВАЗ 2110» государственный регистрационный знак № регион, ФИО9 был задержан, а оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» завершено. После чего по указанному адресу в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО23, в ходе которого в правом переднем кармане штанов, надетых на последнем, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета, при вскрытии которого был обнаружен фрагмент пакета черного цвета с наркотическим средством; в левом кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi» в корпусе черного цвета с сим-картой; в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена и изъята банковская карта; сделаны смывы с рук. По окончании личного досмотра, был составлен протокол, который после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетелей ФИО20 и ФИО16 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.3 л.д. 45-48, 52-56), которые последними поддержаны, ими ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06:00 по 08:45 час. проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО42, в ходе которого установлено, что в 07:22 час. из подъезда № 

<

адрес> вышла ФИО42, которая на автомобиле такси приехала к 

<

адрес>, где вышла и пошла по дворовой территории 

<

адрес>, вела себя настороженно, оглядывалась по сторонам, постоянно смотрела в телефон и производила манипуляции с ним. Далее ФИО42 в 08:00 час. подошла к углу 

<

адрес>, начала осматриваться по сторонам, смотреть в телефон и производить манипуляции с ним. Затем ФИО42 в 08:10 час. подошла к ограждению вблизи 

<

адрес>, где осмотревшись по сторонам произвела манипуляции со своим мобильным телефоном. После чего ФИО42 в 08:35 час. направилась в сторону 

<

адрес>, где проходя за домом по пешеходной дорожке, остановилась, осмотрелась по сторонам, достала из левого кармана куртки какой-то предмет и бросила его на землю, прикрыв листвой, отошла на несколько метров и стала производить манипуляции с телефоном. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 08:45 час. вблизи 

<

адрес> ФИО42 была задержана. Кроме того, им (ФИО16) ДД.ММ.ГГГГ был обследован участок местности, расположенный вблизи входа в подвал, со стороны подъезда № 

<

адрес>, и рядом с асфальтовым покрытием, на земле, под листвой, был обнаружен сверток красного цвета, о чем он сообщил в дежурную часть Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>. По прибытию следственно-оперативной группы, он сообщил всю имеющуюся у него информацию и указал на участок местности, где он обнаружил сверток, который не поднимал, не вскрывал. Также он (ФИО16) обследовал участок местности, расположенный вблизи подъезда №, на углу 

<

адрес>, где на земле под камнем, он обнаружил сверток красного цвета, о чем он сообщил дежурную часть Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>. По прибытию следственно-оперативной группы, он сообщил всю имеющуюся у него информацию и указал на участок местности, где он обнаружил сверток, который не поднимал, не вскрывал. Также он (ФИО16) обследовал участок местности, расположенный сбоку от 

<

адрес>, на котором находится асфальтированная дорожка с бордюрами и забор, где на земле, между бордюром и забором, он обнаружил сверток красного цвета, о чем он сообщил в дежурную часть Северо-Западного ОП УМВД России по 

<

адрес>. По прибытию следственно-оперативной группы, он сообщил всю имеющуюся у него информацию и указал на участок местности, где он обнаружил сверток, который не поднимал, не вскрывал.

Согласно показаниям в судебном заседании свидетелей ФИО13 и ФИО33 с учетом оглашенных показаний на досудебном следствии (т.2 л.д. 258-260, 255-257), которые последними поддержаны, они участвовали в качестве понятых в дневное время ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия: участка местности, расположенного вблизи входа в подвал со стороны подъезда № 

<

адрес>, где рядом с асфальтовым покрытием на земле под листвой, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, при вскрытии которого внутри находился полимерный пакет темного цвета с веществом светлого цвета; участка местности, расположенного вблизи подъезда № на углу 

<

адрес>, где на земле под камнем, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, при вскрытии которого внутри находился полимерный пакет темного цвета с веществом светлого цвета; участка местности, расположенного сбоку от 

<

адрес> 

<

адрес>, на котором находится асфальтированная дорожка с бордюрами и забор, где на земле, между бордюром и забором, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, при вскрытии которого внутри находился полимерный пакет темного цвета с веществом светлого цвета. Обнаруженные свертки с содержимым были изъяты и упакованы. По окончании осмотров мест происшествий были составлены протоколы, которые после ознакомления подписали все присутствующие лица, замечаний ни у кого не имелось.

Кроме того, обстоятельства совершения преступления и покушения на преступление подтверждаются сведениями, содержащими в:

протоколе личного досмотра ФИО43 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 21-39), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:51 по 10:54 час. в присутствии понятых вблизи 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО42, в ходе которого в правом наружном кармане куртки обнаружены 19 свертков из белой липкой ленты, при вскрытии одного из которых обнаружен фрагмент черной полимерной пленки с веществом бежевого цвета; в левом наружном кармане куртки обнаружены 19 свертков из изоляционной ленты красного цвета, при вскрытии которой обнаружен фрагмент черной полимерной пленки с веществом белого цвета; во внутреннем кармане куртки обнаружены банковская карта ПАО Сбербанк №, мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета imei 1 №, imei 2 № с сим-картами оператора Мегафон №; №, который ФИО42 добровольно разблокировала, путем введения цифрового пароля (№), и указала на фотоизображения в галерее и переписку в приложении «WhatsApp» с пользователем «

<

данные изъяты>» (+№), связанную с незаконным оборотом наркотических средств, которая была перефотографирована; произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО42; 

справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 41), согласно которой представленное на исследование вещество бледно-бежевого цвета из 19 свертков (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО42 вблизи 

<

адрес>) (объекты №№), являются смесью и содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 36,28 гр.; представленное на исследование вещество белого цвета из 19 свертков (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО42 вблизи 

<

адрес>) (объекты №№), содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) и в целом относится к наркотическим средствам, общей массой 6,58 гр. (на исследование израсходовано по 0,04 гр. вещества из всех свертков); 

протоколе осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:20 по 11:45 час. был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>, в ходе которого за домом, рядом с пешеходной дорожкой, в листве был обнаружен «тайник-закладка» в виде небольшого свертка из изоленты красного цвета, внутри которого обнаружен фрагмент цилофанового пакета черного цвета с кристаллическим веществом белого цвета, который был изъят (т.1 л.д. 81-86);

справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой исследуемое вещество массой 0,25 гр. (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>), содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,03 гр. исследуемого вещества) (т.1 л.д. 88);

протоколе осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 по 14:00 час. был произведен осмотр места происшествия – 

<

адрес>, в ходе которого в спальной комнате на диване, находящемся вблизи шкафа, в черном рюкзаке в большом отделении в верхнем кармане, обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты белого цвета, при вскрытии которого обнаружено вещество бежевого цвета; на второй полке снизу углового шкафа, находящегося в спальной комнате, был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находятся 40 свертков, выполненных из липкой ленты белого цвета, при вскрытии одного из которых обнаружено вещество бежевого цвета (т.1 л.д.116-124);

справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество коричневого цвета различных оттенков (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>) (объект), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством массой 1,90 гр. (на исследование израсходовано 0,04 г. вещества). (т.1 л.д. 126-127);

справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество бежевого цвета различных оттенков (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>) (объекты №№), содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом является наркотическим средством общей массой 79,15 гр. (на исследование израсходовано по 0,04 г. вещества от каждого объекта). (т.1 л.д.129-130);

заключение судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество (объекты №№), содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) и в целом является наркотическим средством. Масса наркотического средства (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес>) (объект №) в представленном на исследовании состоянии составляет 0,22 гр. Общая масса наркотического средства (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО42 вблизи 

<

адрес>) (объекты №№) в представленном на исследовании состоянии составляет 5,82 гр. Представленное на исследование вещество (объекты №№), содержит в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин) и в целом является наркотическим средством. Общая масса наркотического средства (объекты №№) в представленном на исследовании состоянии составляет 35,52 гр. (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО42 вблизи 

<

адрес>). Общая масса наркотического средства (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>) (объекты №№) в представленном на исследовании состоянии составляет 79,41 гр. (на исследование израсходовано 0,03 гр. исследуемого вещества объекта №, по 0,04 гр. исследуемого вещества каждого объекта №№). (т.1 л.д.191-195);

протоколе осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 23-28), согласно которому в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:30 по 15:50 час. был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного вблизи входа в подвал со стороны подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где рядом с асфальтовым покрытием на земле под листвой обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 30) и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 93-95) содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), и в целом относится к наркотическим средствам массой 0,29 гр. (на исследование израсходовано 0,01 г. исследуемого вещества); 

протоколе осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 49-54), согласно которому в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15:55 по 16:20 час. был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного вблизи подъезда № на углу 

<

адрес>, в ходе которого под камнем, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находился пакет из полимерного материала темного цвета с веществом светлого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 56) и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 93-95) содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), и в целом является наркотическим средством массой 0,24 гр. (на исследование израсходовано 0,03 г. исследуемого вещества); 

протоколе осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 75-79), согласно которому в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16:25 по 16:50 час. был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного сбоку от 

<

адрес>, на котором находится асфальтированная дорожка с бордюрами и забор, где на земле, между бордюром и забором, обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, в котором находится полимерный пакет темного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 81-82) и заключению судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 93-95) содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с последними изменениями и дополнениями), в целом является наркотическим средством массой 0,27 гр (на исследование израсходовано 0,01 г. исследуемого вещества);

копии протокола личного досмотра ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 112-118), согласно которому в присутствии понятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:40 по 11:30 час. на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО23, в ходе которого в правом переднем кармане штанов обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находится сверток из фрагмента полимерного пакета черного цвета с веществом светлого цвета в виде комков и порошка; в левом кармане штанов обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi Note 7» в корпусе черного цвета, imei1: №, imei2: № с сим-картой сотового оператора «Билайн»; в левом внутреннем кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО2; произведены смывы с поверхностей ладоней и пальцев рук ФИО23; 

копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 120), согласно которой исследуемое вещество массой 0,24 гр. (изъято ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО23), содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), и в целом является к наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,03 гр. исследуемого вещества);

копии заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 0,21 гр., содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), который включен в Список I Переченя наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и в целом является наркотическим средством (на исследование израсходовано 0,03 гр. исследуемого вещества) (т.2 л.д. 147-149); 

копии протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в присутствии понятых с участием ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11:40 по 12:10 час. был произведен осмотр места происшествия – участка местности, расположенного с задней стороны 

<

адрес>, напротив центральной части данного дома, по направлению хода движения от 

<

адрес> до 

<

адрес>, где ФИО9 сообщил географические координаты участка местности «№», и указал на клумбу в виде шины, окрашенную краской желтого цвета, и на рядом лежащий камень, пояснив, что тут обнаружил заказанный им «тайник-закладку» с наркотическим средством метадон, которое было у него изъято сотрудниками полиции (т.2 л.д. 125-127); 

копии протокола осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен полимерный прозрачный пакет, к которому прикреплена бирка с пояснительным текстом, подписью эксперта и оттиском печати: «ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>». При вскрытии пакета, в нем обнаружены: первоначальная бирка оперуполномоченного и сверток из изоленты красного цвета; при открытии свертка обнаружен фрагмент полимерного пакета черного цвета, в котором находится светлое вещество в виде порошка. После осмотра предметы упакованы надлежащим образом (т.2 л.д. 151-154), указанный сверток после осмотра признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 155); 

копии протокола осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: банковская карта № на имя ФИО2; мобильный телефон «Redmi Note 7» модель: M1901F7G, imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета с сим-картами сотового оператора «Билайн» №, №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО23 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>». В ходе осмотра указанного мобильного телефона, было установлено, что в нем имеются следующие программы и приложения, а именно: «Галерея», «WhatsApp» и др. При открытии приложения «WhatsApp» установлено, что пользователь осматриваемого мобильного телефона зарегистрирован с учетной записью с сетевым именем «ФИО3», привязанной к абонентскому номеру «+№». В ходе просмотра диалогов установлено, что в указанном приложении имеется переписка с пользователем, зарегистрированным с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№», от ДД.ММ.ГГГГ Переписка представлена в виде текстовых сообщений, аудиосообщений и географических файлов, в том числе имеются сообщения (сообщения ФИО23 обозначены «Н», сообщения пользователя с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>» обозначены «Р»): 09:15, «Н»: Привет брат, есть лекарство на с-з??; 09:15, «Р»: Да Есть; 09:15, «Р»: Курская_Рашид Маркет _ карта рекизивь по номеру тел _ +№ ФИО44 цена МЁД _ 2500 Р ГРЕЧКА _ 2200 Р спасибо за покуп; 09:15, «Н»: (аудиосообщение продолжительностью 10 секунд): это самое, ты в другой раз дал мне на парковой вчера или позавчера, когда там, именно на Северо-Западе есть, да? Если да, то я делаю прям сейчас; 9:17, «Н»: (аудиосообщение продолжительностью 6 секунд): Я понял, брат, это вот парковая, ладно, съездим туда, щас сделаю, щас сделаю; 09:22, «Н»: фотоизображение чека из банкомата ПАО Сбербанк, согласно которому был осуществлен перевод с карты на карту, дата операции: ДД.ММ.ГГГГ, время операции: 09:22:37 час., отправитель: MIR: №, получатель: № карты: №, сумма операции: 2 470 руб., комиссия: 24,70 руб., ФИО: ФИО4; 09:23, «Р»: фотоизображение участка местности, на котором запечатлена дорога, ведущая вдоль многоквартирного дома, справа от которой имеется газон с грунтовым покрытием, на котором произрастают деревья, и находится не менее двух клумб, выполненных в виде автомобильной шины, а также на фотоизображении имеется стрелка голубого цвета; 09:23, «Р»: ссылка местонахождения, при переходе по которой отображается приложение «Яндекс Карты», в строке ввода данных уже имеются географические координаты: «№», однако само местонахождение на карте не отображается в связи с отсутствием подключения к сети «Интернет»; 09:42, «Н»: (аудиосообщение продолжительностью 19 секунд): Брат, душевно, но (…) тачки какие-то, тут опасные места, иду забирать, оп, тачка остановилась и стоит такая, «Volkswagen Passat», чик, но я забрал, все ок, там тип какой-то в кепке внутри сидит, так всё нормально, брат, дома, пойду лечиться, давай, всего доброго. В ходе осмотра с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет» в приложение «Яндекс карты», установленное в мобильном телефоне «Samsung Galaxy A51», были введены географические координаты: «№», было установлено, что указанный участок местности находится вблизи 

<

адрес>. После проведенного осмотра все осматриваемые объекты помещены в исходные упаковки (т.2 л.д. 157-167); после осмотра банковская карта ПАО Сбербанк № на имя ФИО2 и мобильный телефон «Redmi Note 7» модель: M1901F7G, imei1: №, imei2: № в корпусе черного цвета с сим-картами сотового оператора «Билайн» №s, №s признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 155); 

протоколе осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена банковская карта ПАО Сбербанк № на имя SELBI KHUDOYKULIEVA (т.2 л.д. 170-171), которая ДД.ММ.ГГГГ признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 172-173); 

протоколе осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) ответ из ПАО Сбербанк, выполненный на 1 листе формата А4, в виде печатного текста, в ходе осмотра которого установлено, что ПАО Сбербанк предоставляет на запрос по уголовному делу № запрашиваему информацию в отношении Худойкулиевой Селби, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 2) справка от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе формата А4 в виде печатного текста, согласно указанной справки ПАО Сбербанк сообщает, что на имя Худойкулиевой Селби, ДД.ММ.ГГГГ р., были открыты следующие счета, действующие в период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: счет №, дата открытия: ДД.ММ.ГГГГ (действующий); сумма денежных средств поступивших на счет: 1048947.80 рублей; остаток по счету: 16.39 рублей; счет №, дата открытия/закрытия: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ; сумма денежных средств поступивших на счет: 4 000 рублей; остаток по счету: 0 рублей. 3) выписка по счету № за период времени от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 10 листах формата А4, в виде печатного текста и таблицы, которая состоит из столбцов с названиями, в том числе «Дата совершения», «Наименование операции», «Сумма операции», «Тип транзакции», «Дата транзакции», «Номер карты». Согласно указанной выписки счет № открыт ДД.ММ.ГГГГ, ОСБ/ВСП, в котором открыт счет: №, на имя Худойкулиевой Селби, паспорт иностранного гражданина: №, кем выдан: 

<

адрес>, когда выдан: ДД.ММ.ГГГГ, дата рождения: ДД.ММ.ГГГГ, место рождения: 

<

адрес>. 4) выписка по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 8 листах формата А4, в виде таблицы, которая состоит из столбцов с названиями, в том числе «Номер карты», «Номер счета карты», «Дата операции», «Вид, место совершения операции», «Сумма в валюте транзакции», «карта/кошелёк отправителя-получателя», «номер паспорта отправителя-получателя», «Фамилия отправителя-получателя», «Имя отправителя-получателя», «Отчество отправителя-получателя». В ходе осмотра указанной выписки установлено, что: ДД.ММ.ГГГГ, в 07:39, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО25, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 02:23, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО25, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 13:20, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО25, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 15:08, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО25, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 00:05, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО25, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 23:18, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО25, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:09, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО25, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 23:48, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО1, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 21 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:23, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО26, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 04:59, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО27, паспорт: № №, поступили денежные средства в сумме 22 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 10:26, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО27, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 17:41, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО27, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 14:44, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО27, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20:55, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 60 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 23:01, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 17 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:23, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20:26, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 21 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 05:18, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО27, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 22 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:39, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 50 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:03, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: nullFА5330841, поступили денежные средства в сумме 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 21:32, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 03:22, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО27, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 22 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 13:36, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО27, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 4 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20:59, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 51 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 18:20, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 30 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 21:28, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 12 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:54, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 6 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 23:33, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО29 ФИО10, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 09:45, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО26 ФИО10, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 4 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 21:32, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 01:53, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 13:15, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО26 ФИО10, паспорт: nullFА2212105, поступили денежные средства в сумме 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:57, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 9 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 08:53, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО30 ФИО10, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 20 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 10:05, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 22:11, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 06:11, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО11 ФИО4, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 22 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 01:03, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 23:07, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 23:19, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 23:0724 на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 07:22, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО11 ФИО4, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 22 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 09:44, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО11 ФИО4, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 4 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 12:24, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 18:46, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20:35, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 7 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20:02, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 13 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 21:36, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 13 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 21:19, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 18 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20:48, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 19 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 18:57, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 06:54, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО11 ФИО4, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 22 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 09:37, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО31 ФИО10, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 18:47, на счет банковской карты ФИО42 от ФИО28, паспорт: №, поступили денежные средства в сумме 18 000рублей. За представленный период по данным банковского счету и банковской карте проводились различные операции по переводу денежных средств разных сумм, а именно: пополнение, списание, переводы денежных средств с иных счетов, данных которых не указаны (т.2 л.д. 208-216); после осмотра ответ из ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 217-218); 

протоколе осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) ответ из ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ, выполненный на 1 листе формата А4, в виде печатного текста, в ходе осмотра которого установлено, что ПАО Сбербанк предоставляет на запрос по уголовному делу № запрашиваемую информацию в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; 2) справка от ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 1 листе формата А4 в виде печатного текста, согласно указанной справки ПАО Сбербанк сообщает, что на имя ФИО11 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт иностранного гражданина серия номер № выдан ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, были открыты следующие счета, действующие: счет №, дата открытия/закрытия: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ, остаток: 0 рублей; счет №, дата открытия/закрытия: ДД.ММ.ГГГГ действующий; остаток по счету на конец периода: 1672.92 рубля. 3) выписка по банковской карте №, привязанной к счету №, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполненная на 25 листах формата А4, распечатанная с двух сторон, в виде таблицы, которая состоит из столбцов. В ходе осмотра указанной выписки установлено, что: ДД.ММ.ГГГГ, в 21:19, на счет банковской карты ФИО11у. от ФИО28, паспорт: №, банковская карта №, поступили денежные средства в сумме 4 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 23:30, на счет банковской карты ФИО11у. от ФИО28, паспорт: №, банковская карта №, поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 06:11, со счета банковской карты ФИО11у. на банковскую карту № Худойкулиевой Селби, паспорт: №, осуществлен перевод денежных средствах в сумме 22 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 07:22, со счета банковской карты ФИО11у. на банковскую карту № Худойкулиевой Селби, паспорт: №, осуществлен перевод денежных средствах в сумме 22 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 09:44, со счета банковской карты ФИО11у. на банковскую карту № Худойкулиевой Селби, паспорт: №, осуществлен перевод денежных средствах в сумме 4 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 20:54, со счета банковской карты ФИО11у. на банковскую карту № ФИО28, паспорт: №, осуществлен перевод денежных средствах в сумме 22 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 09:44, со счета банковской карты ФИО11у. на банковскую карту № Худойкулиевой Селби, паспорт: №, осуществлен перевод денежных средствах в сумме 22 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, в 09:22, на счет банковской карты ФИО11 от ФИО32, паспорт гражданина РФ: серия №, банковская карта №, поступили денежные средства в сумме 2 470 рублей. За представленный период по данным банковского счета и банковской карты проводились различные операции по переводу денежных средств разных сумм, а именно: пополнение, списание, переводы денежных средств с иных счетов (т.2 л.д. 261-266); после осмотра ответ из ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ; справка от ДД.ММ.ГГГГ; выписка по банковской карте № за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.2 л.д. 267-268); 

протоколе осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нить, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Инициатор – Курск, Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, №, фабула – ФИО42», оттиском печати «№ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и подписью от имени эксперта. Целостность упаковки визуально не нарушена. При вскрытии пакета обнаружены: 19 однотипных прозрачных полимерных пробирок закрытых полимерными крышками, внутри каждой из которых находится вещество белого цвета различных оттенков; фрагменты изоленты красного цвета; фрагменты полимерной пленки серого цвета; бумажная бирка с пояснительным текстом, в том числе: «Упаковка № пакет, в который помещено 19 свертков из изоляционной ленты красного цвета изъято ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес>», с оттиском печати и подписями; бумажная бирка с пояснительным текстом: «№ УКОН КУСП №» с оттиском печати и подписью. 2) прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом: «Инициатор – 

<

адрес>, Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у.д. №, фабула – ФИО42», оттиском печати «№ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и подписью от имени эксперта. Целостность упаковки визуально не нарушена. При вскрытии пакета обнаружены: 19 однотипных прозрачных полимерных пробирок закрытых полимерными пробками белого цвета, внутри каждой из которых находится вещество бледно-бежевого цвета различных оттенков; фрагменты изоленты белого цвета; фрагменты полимерной пленки серого цвета; бумажная бирка с пояснительным текстом, в том числе: «Упаковка № пакет, в который помещено 19 свертков из липкой ленты белого цвета изъято ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес>», с оттиском печати и подписями; бумажная бирка с пояснительным текстом: «№ УКОН КУСП №», с оттиском печати и подписью. 3) бумажный конверт коричневого цвета, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом: «Инициатор – 

<

адрес>, Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у.д. №, фабула – ФИО42», оттиском печати «№ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и подписью от имени эксперта. Кроме того, на конверте имеются бумажные бирки с пояснительным текстом, в том числе: «сверток из изоленты красного цвета, внутри которого фрагмент целлофанового пакета, внутри которого вещество белого цвета», с оттиском печати и подписями; бумажная бирка с пояснительным текстом «№» с оттиском печати и подписью». Целостность упаковки визуально не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен сверток, изготовленный из фрагмента изоленты красного цвета, внутри которого находится фрагмент прозрачной полимерной пленки серого цвета с веществом белого цвета. 4) бумажный конверт белого цвета, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом: «Инициатор – 

<

адрес>, Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у.д. №, фабула – ФИО42», оттиском печати «№ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и подписью от имени эксперта. Кроме того, на конверте имеется пояснительный текст: «сверток из бумажной липкой ленты белого, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», с оттиск печати и подписи, а также бумажная бирка с пояснительным текстом: «Инициатор – ФИО45, Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, фабула – 

<

адрес>» с оттиском печати и подписью». Целостность упаковки визуально не нарушена. При вскрытии конверта обнаружен сверток, изготовленный из липкой ленты белого цвета, внутри которого находится фрагмент прозрачной полимерной пленки серого цвета с веществом коричневого цвета различных оттенков. 5) бумажный конверт белого цвета, оклеенный бумажной биркой с пояснительным текстом: «Инициатор – 

<

адрес>, Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, у.д. №, фабула – ФИО42», оттиском печати «№ ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>» и подписью от имени эксперта. Кроме того, на конверте имеется пояснительный текст: «прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися в нем 40 свертками, выполненных из липкой ленты белого цвета, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>», с оттиском печати и подписями, а также бумажная бирка с пояснительным текстом «Инициатор – ФИО45, Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, фабула – 

<

адрес>» с оттиском печати и подписью». Целостность упаковки визуально не нарушена. При вскрытии конверта в прозрачном полимерном пакете обнаружены: 28 однотипных свертков, каждый из которых изготовлен из липкой ленты белого цвета, внутри которых находится фрагмент прозрачной полимерной пленки серого цвета с веществом бежевого цвета различных оттенков, 12 однотипных свертков, каждый из которых изготовлен из изоленты белого цвета, внутри которых находится фрагмент прозрачной полимерной пленки серого цвета с веществом бежевого цвета различных оттенков. После осмотра все объекты помещены в исходные упаковки, каждая из которых оклеена бумажной биркой с пояснительным текстом, подписью следователя и оттиском печати «№ СУ УМВД России по 

<

адрес>» (т.3 л.д. 4-16), которые после осмотра признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 17-20);

протоколе осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s 5G» модель Samsung Galaxy A22s 5G, номер модели №, серийный номер: №, imei1: №, imei2: №, с сим-картами оператора «Мегафон» №, №, в котором имеются следующие программы и приложения, а именно: «Галерея», «WhatsApp» и др. В разделе «Галерея» в папке «Корзина» были обнаружены 1128 удаленных фотографий, для получения доступа к информации о фотоизображениях и с целью недопущения их окончательного удаления, фотоизображения, хранящиеся в папке «Корзина» были восстановлены. В ходе дальнейшего осмотра указанного мобильного телефона в разделе «Галерея» были обнаружены фотоизображение участка местности, на котором запечатлен газон с грунтовым покрытием и асфальтированная дорога, сделанное ДД.ММ.ГГГГ, в 08:01; фотоизображение участка местности, на котором запечатлен газон с грунтовым покрытием, опавшими листьями, деревьями и кустами, и фрагмент асфальтированного покрытия, сделанное ДД.ММ.ГГГГ, в 08:02; фотоизображение участка местности, на котором запечатлена асфальтированная тротуарная дорожка, по краям которой установлены бордюры, близи которых с одной стороны имеется металлическое ограждение, вкопанное в газон с грунтовым покрытием, сделанное ДД.ММ.ГГГГ, в 08:10. Кроме того, в разделе «Галерея» имеются 20 фотоизображений участков местности, сделанные ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 01 минуты по 13 часов 28 минут, в том числе имеется фотоизображение участка местности, на котором запечатлена дорога, ведущая вдоль многоквартирного дома, справа от которой имеется газон с грунтовым покрытием, на котором произрастают деревья и находится не менее двух клумб, выполненных в виде автомобильной шины, сделанное ДД.ММ.ГГГГ, в 08:50, а также иные фотоизображения, сделанные ДД.ММ.ГГГГ, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. При открытии приложения «WhatsApp» установлено, что пользователь осматриваемого мобильного телефона зарегистрирован с учетной записью с сетевым именем «Сабина», привязанной к абонентскому номеру «+№». В ходе просмотра диалогов установлено, что в указанном приложении имеется переписка с пользователем, зарегистрированным с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», иных сведений нет. Переписка представлена в виде текстовых сообщений, аудиосообщений и фотографий, согласно которой ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ договаривается об аренде квартиры для проживания на территории 

<

адрес>. В ходе просмотра диалогов установлено, что в указанном приложении имеется переписка с пользователем, зарегистрированным с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№», указанная переписка имеет название «

<

данные изъяты>». Переписка представлена в виде текстовых сообщений, аудиосообщений на иностранном языке, графических файлов и ссылок. В ходе проводимого осмотра участвующий в осмотре переводчик ФИО8 пояснил, что переписка ведется на узбекском языке. Кроме того, с помощью переводчика ФИО8 было установлено содержание переписки (сообщения ФИО42 обозначены «Х», сообщения пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№», обозначены «К»): ДД.ММ.ГГГГ: 21:29, «К»: ссылка, перейти по которой не представляется возможным, поскольку отсутствует подключение к сети «Интернет»; ДД.ММ.ГГГГ: 21:22, «Х»: Ало; ДД.ММ.ГГГГ 06:10, «К»: Цветок, сделайте по-мусульмански; 06:17, «Х»: Ладно; 06:50, «К»: Цветок, теперь выходите; 07:20, «Х»: Ладно; 07:44, «Х»: 13 10 в Курске начала «мёд»; 07:48, «К»: Ок; 07:49, «Х»: Это все?; 07:53, «К»: Что осталось; 08:01, «Х»: фотоизображение участка местности, на котором запечатлен газон с грунтовым покрытием и асфальтированная дорога, на котором имеется стрелка голубого цвета; 08:02, «Х»: ссылка, перейти по которой не представляется возможным, поскольку отсутствует подключение к сети «Интернет»; 08:02, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 1 секунда): перед стрелкой, под камнем; 08:03, «Х»: фотоизображение участка местности, на котором запечатлен газон с грунтовым покрытием, опавшими листьями, деревьями и кустами, и фрагмент асфальтированного покрытия; 08:03, «Х»: ссылка, перейти по которой не представляется возможным, поскольку отсутствует подключение к сети «Интернет»; 08:03, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 4 секунды): среди листов; 08:11, «Х»: фотоизображение участка местности, на котором запечатлена асфальтированная тротуарная дорожка, по краям которой установлены бордюры, вблизи которых с одной стороны имеется металлическое ограждение, вкопанное в газон с грунтовым покрытием; 08:11, «Х»: ссылка, перейти по которой не представляется возможным, поскольку отсутствует подключение к сети «Интернет»; 08:11, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 4 секунды): перед стрелкой, под листами; 08:16, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 4 секунды): А Вы знаете, что за мной люди, (…)? В ходе просмотра диалогов установлено, что в указанном приложении имеется переписка с пользователем, зарегистрированным с учетной записью с сетевым именем «Тима», привязанной к абонентскому номеру «+79964758384», которая представлена в виде текстовых сообщений, аудиосообщений на иностранном языке, графических файлов и ссылок. В ходе проводимого осмотра участвующий в осмотре переводчик ФИО8 пояснил, что переписка ведется на узбекском языке. Кроме того, с помощью переводчика ФИО8 было установлено содержание переписки (сообщения ФИО42 обозначены «Х», сообщения пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№», обозначены «Т»): ДД.ММ.ГГГГ: 23:25, «Х»: Спасибо; 23:44, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 6 секунд): еще в 

<

адрес> 40 штук вещ есть, когда Вы поедете, заберете, вот это заберите, а потом утром поедете в 

<

адрес>; 23:45, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 11 секунд): на этот раз еще раз помогите, потом мы с Вами четко отдыхаем, день-два отдохнете; 23:45, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 13 секунд): Брат, я на дорогу в ночное время не буду выезжать, а если надо, то только ночью буду выходить, если я заберу в 

<

адрес>, один день отдохну, на другой день поеду; 23:46, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 5 секунд): Сейчас надо ехать, сейчас закажите такси; 23:47, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 3 секунды): А куда, в 

<

адрес> или 

<

адрес>?; 23:48, «Т»: ок; 23:48, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 6 секунд): В 

<

адрес>, в 

<

адрес>. Сейчас приготовьте груз, тому парню не хватает; 23:48, «Х»: Ладно; 23:48, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 2 секунды): А что приготовить, поедете, да?; 23:49, «Х»: Ладно; 23:49, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 5 секунд): Через сколько прибудете, к этому времени я должен приготовить, вот так заберете и поедете в 

<

адрес>?; 23:49, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 7 секунд): Сейчас я в метро нахожусь … (неразборчиво); 23:50, «Т»: Ладно; ДД.ММ.ГГГГ: 09:42, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 9 секунд): Брат, Тимурбааай, выходите на связь, будьте на связи; 09:53, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 8 секунд): Ну, как Вы, не устаете? Как дела? Все ли хорошо? Ну, что случилось, Вы доехали? ФИО5 почему не позвонили?; 21:49, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 11 секунд): Как Вы? Как дела? Короче, сегодня сколько сделали?; 21:49, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 10 секунд): Здравствуйте, брат, как Вы? Все ли спокойно у Вас? Сегодня, выходя, 25 штук посеяла, брат; 21:56, «Т»: ок; 21:57, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 7 секунд): Короче, всего 25 штук гречки положили, все? Больше ничего?; 21:57, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 33 секунды): Да нет, брат, вот эти 25 штук, еле-еле сделала, вообще устала, даже это не должна была посеять, адреналин, и сделала, дай Боже, чтобы завтра сделала; ДД.ММ.ГГГГ: 18:16, «Т»: Окончили?; 18:17, «Х»: Нет, осталась гречка; 18:17, «Х»: Мёд закончила; 18:17, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 19 секунд): У нас тут погода плохая, дождь, холодно, вот квартиру нашла и сейчас в квартире нахожусь, завтра дай Боже закончу, и на дорогу в 

<

адрес>; 18:19, «Т»: Сколько мёд сделали?; 18:19, «Т»: 25 штук?; 18:19, «Х»: Да; 18:19, «Т»: В Орле; 18:19, «Х»: Да; ДД.ММ.ГГГГ: 17:09, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 4 секунды): Здраствуйте, брат, как Вы? Да, дома, в 

<

адрес> я; 18:49, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 2 секунды): Приехали, да? Приехали в 

<

адрес>, да?; 18:50, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 1 секунда): В 

<

адрес> сколько вещ положили?; 18:50, «Х»: Гречка 25 штук; 23:37, «Х»: Брат, работы нет, да?; ДД.ММ.ГГГГ: 10:30, «Т»: Есть.; 10:30, «Т»: 

<

адрес>; 10:30, «Т»: Надо поехать; 17:48, «Х»: Здравствуйте; 17:49, «Х»: Брат, Вы работу мне предлагайте здесь. А сколько надо отвезти?; 17:50, «Т»: 100. Поедете? Готово, стоит; 17:51, «Х»: Надо посеять?; 17:52, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 12 секунд): Да, да, сами посеете. Вы сами будете работать. Кто-то отвезти. Мужчины отвозили, сейчас уже не будет, работаем, дорогая, деньги надо зарабатывать; 17:53, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 12 секунд): Брат, за один день эту работу не сделаешь, туда надо поехать, там надо найти место, проблем много, тем более новое место; 17:53, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 17 секунд): Я понял Вас, но Вы вчера попросили работу, и сегодня я хотел Вас отправить, завтра бы положили бы 50 по 25. А следующий день еще 50 сделали бы и вернулись бы, понимаете?; 17:56, «Х»: Опасно, сейчас дорога очень плохая; 18:01, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 15 секунд): Я знаю, сейчас Вы мне скажите конкретно, в настоящее время идет война, мировая война идет, не до Вас. Они солдаты, они должны участвовать в военных действия, а Вы зачем им, они ищут тех, кто должен воевать?; 18:03, «Х»: Проверяют часто, вот это я Вам говорю; 18:38, «Т»: Что будем делать? Поедете? А что другой дать?; 18:39, «Х»: На этот раз, другому отдайте, на новую я поеду; 18:41, «Т»: Ок; 19:18, «Т»: А в Обнинск поедете?; 19:19, «Х»: Нет, не поеду, документы нужны, патент спрашивают; 19:20, «Т»: Ладно, простите. Вчера Вы сказали, что скучаете, а сегодня отказываетесь; 19:22, «Х»: Те места, куда Вы отправляете, если патент будет, тогда будет хорошо; 19:33, «Т»: Тогда Вас отправлю в 

<

адрес>; 19:33, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 07 секунд): Спасибо, брат, спасибо, будьте здоровы, пару дней здесь поработаю, потом посмотрим, брат; 20:08, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 04 секунды): С того места забрать, да?; 20:16, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 01 секунда): Да, да, на том же месте; 20:20, «Х»: Сейчас могу поехать, забрать? Поварам позвонить узнать?; 20:22, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 02 секунды): Сейчас, сейчас, а Вы уже там? Сейчас напишу; 20:22, «Х»: Какая ФИО46?; 20:25, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 02 секунды): не спешите, я сейчас Вам скажу; ДД.ММ.ГГГГ: 20:04, «Х»: Спасибо; 20:35, «Х»: Брат, завтра работа будет?; 20:35, «Х»: Есть, да?; 20:53, «Т»: Да, сейчас скажу; 20:53, «Х»: Ладно; ДД.ММ.ГГГГ: 21:38, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 10 секунд): Брат, не мало ли это? А должно быть 15; 21:46, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 34 секунды): Сабина, как Вы? Не устаете? Вчера ФИО5 сказал мне, что одного меньше получилось у Сабины, ФИО5 сказал, что одной штуки меньше, он сказал тем пацанам, ребята скинули видео, Вам оказывается передавали 25 штук и одного мёда не хватило, 24, а гречки получилось 20, гречка все ровно, ФИО5 сказал, что одной не хватило, и сказал, что он удержит деньги, поэтому я столько и перевел, значит он Вам не говорил?; 21:47, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 22 секунды): Брат, и до этого был разговор у Вас и у других выходит по одной меньше, и действительно одной штукой было меньше, ладно, и в дальнейшем буду по-внимательнее; 22:24, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 09 секунд): Сабина, завтра на работу будете выходить? По 30 штук в Бутово, 60 сделаете, на северном?; 22:24, «Х»: Ладно; 22:25, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 02 секунда): Ну что будем делать, сейчас положат, едете?; 22:25, «Х»: Готово?; 22:25, «Т»: Да; 22:26, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 01 секунда): Езжайте, сейчас подготавливают; 23:16, «Т»: 

<

адрес>, ФИО5 отправите; 23:16, «Х»: Ладно; ДД.ММ.ГГГГ: 21:21, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 02 секунды): Брат, Вы ошиблись; 21:22, «Х»: Получилось 30 штук мёд, 16 штук гречка; 21:22, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 05 секунд): Почему Вы вчера по 30 штук сделали, и правильно я перевел; 21:23, «Х»: Хорошо; ДД.ММ.ГГГГ: 09:25, «Т»: 

<

адрес> Мёд – 40 штук; 09:25, «Т»: 

<

адрес> Мёд – 25 штук; 20:57, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 11 секунд): Брат, если завтра будет работа, пораньше скажите мне, не так как сегодня, опоздали; 21:01, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 07 секунд): Ладно, скажу, ФИО5 сказали, что поедете в 

<

адрес>, и в 

<

адрес> надо поправлять; 21:02, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 30 секунд): Да, я сказала, что поеду, но сегодня он не ответил, и я не знаю, что делать, может Вы сами позвоните ему, спросите, если не поеду, Вы мне скажите, пораньше поеду и решу; 21:06, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 02 секунды): Сейчас уточню; 21:06, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 25 секунд): Да, уточняйте, если что, сегодня поеду, куда и сколько нужно, если скажите, я сегодня решу этот вопрос; 21:34, «Х»: Брат, что нового; 21:56, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 06 секунд): Есть новости, завтра после обеда Вы поедете в 

<

адрес>, в обеденное время будьте готовы; 21:57, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 06 секунд): С товаром на улицу выходить невозможно, в дневное время вообще невозможно; 22:07, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 04 секунды): А что Вы будете делать там без товара?; 22:07, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 05 секунд): Поэтому я Вам говорю, что днем невозможно; 22:07, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 04 секунды): Как всегда?; ДД.ММ.ГГГГ: 17:10, «Т»: Поедете?; 17:11, «Х»: Дома; 17:25, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 10 секунд): Здравствуйте, как Вы? Не устаете? Ждем. Вы поедете в 

<

адрес>?; 17:39, «З» (аудиосообщение продолжительностью 22 секунды): О, боже, я так надоела Вам, а? Вы хотите избавится от меня?; 18:58, «Т»: документ, при открытии которого отображается чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ 18:57:50, операция: перевод клиенту СберБанка, ФИО получателя: ФИО47, Телефон получателя: +№, Номер карты получателя: №, ФИО отправителя: ФИО11., Счет отправителя: №, Сумма перевода: 3 000 рублей; 18:58, «Х»; 18:58, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 18 секунд): Спасибо, Сабина, хорошо, что Вы есть. Езжайте, груз Ваш готов, парень Вас ожидает, заберите груз, а потом отправьте карту ФИО5 и скажите дорожные расходы, ФИО5 перечислит Вам деньги; 18:59, «Х»: Ладно; ДД.ММ.ГГГГ: 09:38, «Т»: фотоизображение чека по операции, операция: перевод клиенту СберБанка, ФИО получателя: ФИО47, Телефон получателя: +№, Номер карты получателя: №, ФИО отправителя: ФИО6., Счет отправителя: №, Сумма перевода: 15 000 рублей; 14:30, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 5 секунд): Брат, я еще хотела у Вас что-то уточнить, позвоните мне; 14:41, «Х»: Посеяла, 30 штук мёд, 30 штук гречки; 14:56, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 3 секунды): Это все сегодняшнее, да? Кроме 54 штук вчерашних?; 15:02, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 9 секунд): Да, это 30 штук красных, 30 белых, сегодня получилось; 15:02, «Х»: А теперь то, что у меня осталось; 15:03, «Х»: 25 штук мёд, 25 штук гречки для Орла осталось; 15:05, «Х»: 21 штука мёд, 25 гречка осталась; 15:13, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 7 секунд): Все, все, я Вас понял. Я Вас теперь четко понял. Хорошо, будьте на связи, поговорим; 15:14, «Х»: Ладно; 18:47, «Т»: документ, при открытии которого отображается чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ 18:47:23, операция: перевод клиенту СберБанка, ФИО получателя: ФИО47, Телефон получателя: +№, Номер карты получателя: №, ФИО отправителя: ФИО11., Счет отправителя: №, Сумма перевода: 18 000 рублей; 18:51, «Т»: Почему?; 18:53, «Х»: Брат, 4 штуки осталось же; 18:56, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 19 секунд): Вот эти 4 завтра, к этому 21 и 35 когда положите, мы посчитаем, в общем тогда получится 60 штук, э, нет 70 штук, нет, 60, вот эти будем считать; 18:56, «Х»: Ладно. В ходе просмотра диалогов установлено, что в указанном приложении имеется переписка с пользователем, зарегистрированным с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№», которая представлена в виде текстовых сообщений, аудиосообщений на иностранном языке, графических файлов и ссылок. В ходе проводимого осмотра участвующий в осмотре переводчик ФИО8 пояснил, что переписка ведется на узбекском языке. Кроме того, с помощью переводчика ФИО8 было установлено содержание переписки (сообщения ФИО42 обозначены «Х», сообщения пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№», обозначены «Т»): ДД.ММ.ГГГГ: 01:06, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 5 секунд): Побыстрее надо ехать; 02:03, «Т»: На то место надо ехать; 10:05, «Т»: документ, при открытии которого отображается чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ 10:05:27, операция: перевод клиенту СберБанка, ФИО получателя: ФИО47, Телефон получателя: +№, Номер карты получателя: №, ФИО отправителя: ФИО11., Счет отправителя: №, Сумма перевода: 15 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ: 20:04, «Т»: Курская Гречка – 100 штук Мёд – 100 штук; 20:05, «Х»: Ладно; 20:05, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 11 секунд): Сабина, на то место надо ехать, как всегда, вот столько вещ, поговорите с ФИО5, ФИО5 переведет Вам деньги за такси, в 

<

адрес> надо ехать, 200 штук сделать; 20:12, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 11 секунд): Вы мне обещали 20 тысяч, 15 спрашивала, 5 осталась, за дорогу были бы эти деньги; 20:20, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 41 секунду): Вы что, я в тот день, отдал 20 тысяч за такси, вот за то, что Вы поехали с грузом, я отдал 20 тысяч, а то везде же так, и я сказал, что если Вы повезете, мы переведем 15 и 5, ладно сейчас еще 5 тысяч отправлю, а обратно что; 20:21, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 09 секунд): И еще то, что Вы сейчас поедете в 

<

адрес>, за такси все равно мы отдадим, мы оплачиваем, эти 200 штук, и деньги получите; 20:21, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 13 секунд): Если у Вас вообще денег нет для себя, вот что мы сейчас переведем 20 тысяч, вот это используйте; 20:24, «Т» (аудиосообщение продолжительностью 05 секунд): Нет никаких обид? Все нормально? Все правильно?; 22:03, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 02 секунды): Отправите? Я Вас жду; 22:09, «Т» (пересланное аудиосообщение продолжительностью 30 секунд): В 

<

адрес> баклажка есть 0,3, без крышки, под яблонею закопана, а сверху лежит баклажка, на 4 точке баклажка, рядом большое дерево и маленькое дерево, под деревом; 22:10, «Х» (аудиосообщение продолжительностью 05 секунд): Брат, 5 тысяч отправьте, для меня. В ходе просмотра диалогов установлено, что в указанном приложении имеется переписка с пользователем, зарегистрированным с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№», которая представлена в виде текстовых сообщений, аудиосообщений на иностранном языке, графических файлов и ссылок. В ходе проводимого осмотра участвующий в осмотре переводчик ФИО8 пояснил, что переписка ведется на узбекском языке. Кроме того, с помощью переводчика ФИО8 было установлено содержание переписки (сообщения ФИО42 обозначены «Х», сообщения пользователя с учетной записью «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру «+№», обозначены «У»): ДД.ММ.ГГГГ: 15:28 «У»: общий 250 штук; 15:29 «Х»: Что?; ДД.ММ.ГГГГ: 22:48 «У»: Сестра, Саби, деньги то, что Вы сегодня заработали, отправили?; 22:50 «Х»: Мне что ли? Нет; 22:50 «У»: Если есть новый номер 

<

данные изъяты>, отправите, спрошу по поводу денег; 23:27 «Х»: (аудиосообщение продолжительностью 08 секунд): 

<

данные изъяты>, что с деньгами? Мне деньги нужны, я же говорила, чтобы до пятницы решили; ДД.ММ.ГГГГ: 09:08 «Х»: 

<

адрес>; 09:09 «Х»: (аудиосообщение продолжительностью 05 секунд): Если приедешь, поэтому адресу приезжай, и с этого адреса заберешь; 09:35 «У»: (аудиосообщение продолжительностью 02 секунды): Вы сейчас в 

<

адрес> работаете, что Вы делаете?; 09:35 «Х»: (аудиосообщение продолжительностью 22 секунды): Не. Только сейчас приехала, сказали 25 штук посеять, я вот выхожу посеять, можно было бы не выходить, но чтобы с Вами поговорить, вышла, в квартире нет антенны; 09:40 «У»: (аудиосообщение продолжительностью 04 секунды): Да, приеду; ДД.ММ.ГГГГ: 11:44 «Х»: Если хотите воспользоваться мёдом, то после окончания работы и в доме, никуда не выходите и пользуйтесь, ладно?; ДД.ММ.ГГГГ: 17:35 «Х»: Оставшиеся деньги сегодня отправь; 17:39 «Х»: 19 тысяч осталось; 17:41 «У»: Сестра Саби, было 21 тысяча; 17:42 «У»: 7 тысяч перевел; 17:42 «Х»: А деньги за квартиру; 17:42 «Х»: А наушник? После осмотра указанный телефон помещен в исходную упаковку (т.3 л.д. 61-102), и в тот же день признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т.3 л.д. 103-104). 

Проверив представленные суду и исследованные доказательства, установив их источники, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, и, находя вышеприведенные доказательства достоверными, ввиду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточными, суд считает вину подсудимой ФИО42 в совершении преступлений, указанных в описательной части настоящего приговора, доказанной полностью.

Производя общую оценку изложенным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд признает их допустимыми, поскольку они собраны в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, из достоверных источников, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий.

Оценивая показания всех свидетелей обвинения, которые были исследованы судом в ходе судебного следствия, суд отмечает, что они последовательны, логичны, получены с соблюдением требований закона. Каких-либо противоречий по обстоятельствам, имеющим существенное значение для правильного разрешения дела, в показаниях свидетелей не имеется. Свидетели были предупреждены об уголовной ответственности, в том числе за дачу заведомо ложных показаний и давали подписки об этом. Как установлено, в неприязненных отношениях с подсудимой вышеуказанные свидетели никогда не находились и не имеют причин, чтобы ее оговаривать. На основании вышеизложенного, суд не находит оснований сомневаться в объективности и достоверности показаний вышеуказанных свидетелей и признает их показания достоверными и допустимыми доказательствами. 

Проведенные по делу экспертные исследования, по мнению суда, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, научно обоснованы, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому приведенные выше заключения судебных экспертиз суд принимает, как допустимые и достоверные доказательства. 

Другие документы, исследованные судом, также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые и достоверные доказательства.

Показания подсудимой ФИО42, данные ей в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, не противоречат установленным судом обстоятельствам, являются достоверными, поэтому суд кладет в основу выносимого приговора. 

Давая правовую оценку действиям подсудимой ФИО42, суд исходит из конкретных обстоятельств, установленных по делу и подтвержденных совокупностью представленных доказательств.

По смыслу закона, когда участники договариваются о совместном совершении преступления и в результате сговора им становятся известными как общие сведения о готовящемся преступлении, так и конкретные обстоятельства их будущей преступной деятельности, в том числе объект и предмет преступления, способ посягательства, что имело место в случае совершения данных преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, налицо совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

При таких обстоятельствах, суд считает установленным в действиях ФИО42 как по эпизоду, предусмотренному п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так и по эпизоду по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, квалифицирующего признака – совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, поскольку из материалов дела видно, что между соучастниками настоящих преступлений имело место привлечение одним лицом другого к совершению определенных действий, ограниченных временной договоренностью, предварительная договоренность о месте, времени, способе совершения преступления с распределением ролей, то есть имели место признаки, позволяющие квалифицировать деяние, как совершенные группой лиц по предварительному сговору, так как действия последних, а также ФИО42 по эпизодам п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ были совместными и согласованными, при этом каждый из них выполнял отведенную им роль в совершении указанных в описательной части приговора преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, они совместно выполнили объективную сторону преступлений, являлись соисполнителями в их совершении.

При разрешении дела, суд учитывает, что, исходя из положений закона, виновное лицо может быть осуждено по квалифицирующему признаку – совершение преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») выполняет объективную сторону состава преступления, то есть действия, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств их приобретателю.

По делу достоверно установлено, что подсудимая ФИО42 и неустановленное лицо именно посредством информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», осуществляли действия, направленные на сбыт наркотических средств, то есть выполняли объективную сторону состава преступления. Об этом, в частности, свидетельствуют результаты осмотра изъятого у ФИО42 в ходе личного досмотра мобильного телефона, ее показания о том, что именно посредством информационно-телекоммуникационной сети она осуществляла действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. 

При этом, отсутствие сведений о том, что данные о закладках с наркотическим средством были доведены до конечного потребителя по эпизоду преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, либо размещены в свободном доступе, не умаляют и не снижают степень общественной опасности и способствование избранного подсудимой способа совершения преступления с использованием информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», в том числе, использование приложения в мобильном телефоне «WhatsApp». 

В связи с этим, при квалификации действий ФИО42 как по эпизоду по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, так и эпизоду по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд считает обоснованным предъявление последней обвинения с квалифицирующим признаком – совершенным с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Органом предварительного следствия действия ФИО42 квалифицированы по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

По смыслу закона незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по их передаче приобретателю наркотического средства, независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти наркотические средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные наркотические средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих наркотических средств.

Согласно материалам уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, ФИО42, во исполнение своей преступной роли, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с использованием сети «Интернет», в неустановленном месте изъяла из тайника, тем самым приобрела оптовую «закладку» с наркотическими средствами – 24 свертка с веществом, содержащим в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 7,87 гр. и 60 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющимся наркотическим средством, общей массой 117,33 гр, что образует крупный размер; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:50 час. часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 гр в значительном размере в целях сбыта поместила в «тайник-закладку» на участке местности с географическими координатами «№», расположенном с тыльной стороны 

<

адрес>, сфотографировала место, составила описание и отправила информацию через сеть «Интернет» в программе «WhatsApp» неустановленным органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09:40 час. приобрел ФИО9., у которого оно было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10:40 по 11:30 час. в ходе проведения личного досмотра; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:00 час. часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,24 гр в значительном размере в целях сбыта поместила в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном вблизи подъезда № на углу 

<

адрес>, сфотографировала место, составила описание и отправила информацию через сеть «Интернет» в программе «WhatsApp» неустановленным органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно с 15:55 по 16:20 час. изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно с 08:01 по 08:02 час. часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,29 гр в значительном размере в целях сбыта поместила в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном вблизи входа в подвальное помещение, находящееся со стороны подъезда № в торце 

<

адрес>, сфотографировала место, составила описание и отправила информацию через сеть «Интернет» в программе «WhatsApp» неустановленным органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно с 15:30 по 15:50 час. изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08:10 часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,27 гр в значительном размере в целях сбыта поместила в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном около торца 

<

адрес>, сфотографировала место, составила описание и отправила информацию через сеть «Интернет» в программе «WhatsApp» неустановленным органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно с 16:25 по 16:50 час. изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия; 

ДД.ММ.ГГГГ примерно с 08:35 по 08:45 час. часть наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 0,25 гр в значительном размере в целях сбыта поместила в «тайник-закладку» на участке местности, расположенном за 

<

адрес>, указанное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ примерно с 11:20 по 11:45 час. изъято сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия; 

а оставшаяся часть предназначенного для незаконного сбыта наркотического средства обнаружена и изъята сотрудниками полиции: ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:51 по 10:54 час. в ходе проведения личного досмотра ФИО42, находящейся на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, а именно: 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и в целом являющееся наркотическим средством общей массой 6,58 гр. и 19 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющееся наркотическим средством общей массой 36,28 гр, что образует крупный размер, а также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13:00 по 14:00 час. в ходе проведения осмотра места происшествия – 

<

адрес>, а именно: 41 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющееся наркотическим средством общей массой 81,05 гр, что образует крупный размер. 

Таким образом, все действия ФИО42 в отношении наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), в целом являющегося наркотическим средством общей массой 7,87 гр. и вещества, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), в целом являющегося наркотическим средством общей массой 117,33 гр, что образует в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» и Примечанием 2 к ст.228 УК РФ, образует крупный размер, были охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и подлежат квалификации по: 

п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в значительном размере;

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупной размере, не доведенный до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно заключению первичной амбулаторной судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 216-219) ФИО42 не страдала и не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики, могла и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Обсуждая вопрос о назначении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного покушения на преступление и преступления, которые относятся к категории особо тяжких, личности виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия ее жизни, все обстоятельства по делу.

Согласно ст.67 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, ее влияние на характер и размер причиненного вреда.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО42 по всем эпизодам суд в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ учитывает в качестве явки с повинной объяснение от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 50), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, на основании п. «г» ч.1 ст.61 наличие у ФИО42 на иждивении на момент совершения преступлений малолетних детей – сына ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ рождения и дочери ФИО22 ДД.ММ.ГГГГ рождения (т.3 л.д. 146, 147), на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее родственников, оказание помощи последним.

Оснований для признания смягчающим обстоятельством, предусмотренным п. «д» ч.1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку испытываемые ФИО42 временные материальные затруднения, связанные в том числе с отсутствием работы, вызваны обычными бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО42, судом не установлено. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО42 ДД.ММ.ГГГГ рождения (т.3 л.д. 140-145), не судима (т.3 л.д. 149), положительно характеризуется УУП Северного ОП УМВД России по 

<

адрес> (т.3 л.д. 151) и администрацией ФКУ СИЗО УФСИН России по 

<

адрес> (т.3 л.д. 155), не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра (т.3 л.д. 152, 153). 

Назначая наказание ФИО42 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ за оконченное преступление.

При назначении наказания по всем эпизодам суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО42, но с учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую категорию.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления и покушения на преступление, учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновной, принимая во внимание требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание ФИО42 возможно лишь в изоляции от общества, назначив ей наказание в виде реального лишения свободы на определенный срок без применения положений ст.73 УК РФ об условном осуждении по каждому эпизоду преступной деятельности. 

По смыслу уголовного закона если максимальное наказание, которое может быть назначено по правилам ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ является менее строгим чем нижний предел санкции соответствующей статьи особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется. Таким же образом решается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Поскольку в результате применения при назначении наказания по эпизоду ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ подсудимой ФИО42 ст.ст. 66 и 62 УК РФ верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наказания, судом назначается наказание, за данное преступление, ниже низшего предела так же без ссылки на ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства совершения ФИО42 преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, степень его общественной опасности, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств исключительными и считает возможным применить положения ст.64 УК РФ и назначить ФИО42, с учетом данных о ее личности, наказание ниже низшего предела, предусмотренного п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде реального лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ суд при назначении наказания подсудимой ФИО42 применяет принцип частичного сложения наказаний в связи с наличием установленных смягчающих наказание обстоятельств. 

Вместе с тем, учитывая обстоятельства смягчающие наказание, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимой ФИО42 возможно без дополнительного наказания, предусмотренного санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и ограничения свободы. 

Именно такое применение уголовного закона, вида и размера наказания будет отвечать целям назначения наказания, способствовать исправлению подсудимого, соответствовать требованиям ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Поскольку ФИО42 совершены особо тяжкие преступления, на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания следует определить исправительную колонию общего режима.

С учетом назначения наказания в виде реального лишения свободы, конкретных обстоятельств дела и данных, характеризующих личность подсудимой ФИО42 суд считает, что мера пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес> в отношении подсудимой до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

Кроме того, необходимо зачесть ФИО42 в срок отбытого наказания время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Согласно п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются. Как усматривается из материалов дела мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s 5G» модель Samsung Galaxy A22s 5G, номер модели №, серийный номер: №, imei1: №, imei2: №, принадлежащий ФИО42 и изъятый у последней ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, использовался подсудимой, как средство совершения преступления - для связи с иными лицами по реализации умысла на сбыт наркотических средств и, таким образом, суд полагает, что данный мобильный телефон, подлежит в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства.

Судьба вещественных доказательств: свертка из изоленты красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета со светлым веществом; мобильного телефона «Redmi Note 7» с 2 сим-картами № № разрешена при постановлении приговора Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО9. осужден по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Иными вещественными доказательствами после вступления приговора в законную силу, суд считает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО42 Селби признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

по п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 03 (трех) лет лишения свободы; 

ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 03 (трех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить Худойкулиевой Селби за совершение указанных преступлений наказание в виде 04 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО42 оставить прежней – содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>.

Зачесть ФИО42 время задержания и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Мобильный телефон «Samsung Galaxy A22s 5G» модель Samsung Galaxy A22s 5G, номер модели №, серийный номер: №, imei1: №, imei2: № как средство совершения преступления, подлежит в порядке п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации, то есть в принудительном безвозмездном изъятии и обращении в собственность государства.

Вещественные доказательства:

сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» №, №; фрагменты изоленты красного цвета; фрагменты прозрачной полимерной пленки серого цвета; две бумажные бирки от предыдущих упаковок; фрагменты изоленты белого цвета; фрагменты прозрачной полимерной пленки серого цвета; две бумажные бирки от предыдущих упаковок; две салфетки светлого цвета со вскрытыми заводскими упаковками; салфетку светлого цвета со вскрытой заводской упаковкой – контрольный образец; 3 бумажные бирки от предыдущей упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>; банковскую карту № на имя LARISA TOLSTOVA, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ФИО48 УМВД России по 

<

адрес>, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО42, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - вернуть ФИО42 как законному владельцу; 

ответ из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ; справку от ДД.ММ.ГГГГ; выписку по банковской карте ПАО «Сбербанк» № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; выписку по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ответ из ПАО «Сбербанк» от ДД.ММ.ГГГГ; справку от ДД.ММ.ГГГГ; выписку по банковской карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

19 однотипных прозрачных полимерных пробирок, закрытых полимерными крышками, с веществом белого цвета; 19 однотипных прозрачных полимерных пробирок, закрытых полимерными пробками белого цвета, с веществом бледно-бежевого цвета; сверток из фрагмента изоленты красного цвета, внутри которого находится фрагмент прозрачной полимерной пленки серого цвета с веществом белого цвета; сверток из липкой ленты белого цвета, внутри которого находится фрагмент прозрачной полимерной пленки серого цвета с веществом коричневого цвета различных оттенков; 28 однотипных свертков, каждый из которых изготовлен из липкой ленты белого цвета, внутри которых находится фрагмент прозрачной полимерной пленки серого цвета с веществом бежевого цвета различных оттенков; 12 однотипных свертков, каждый из которых изготовлен из изоленты белого цвета, внутри которых находится фрагмент прозрачной полимерной пленки серого цвета с веществом бежевого цвета различных оттенков; прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находится сверток, изготовленный из фрагмента изоленты красного цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки серого цвета и прозрачная полимерная пробирка, закрытая полимерной крышкой, с веществом белого цвета различных оттенков; прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находится сверток, изготовленный из фрагмента изоленты красного цвета, внутри которого фрагмент полимерной пленки серого цвета, и прозрачная полимерная пробирка, закрытая полимерной крышкой, с веществом белого цвета различных оттенков; прозрачный полимерный пакет с застежкой на горловине, внутри которого находится фрагмент изоленты красного цвета, фрагмент полимерной пленки серого цвета и вещество белого цвета различных оттенков, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>, - хранить до разрешения их судьбы по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Судья (подпись) В.А. Шихвердиев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Справка: приговор Ленинского районного суда г.Курска от 20.09.2023 г. обжалован не был и вступил в законную силу 04.11.2023 г. Оригинал приговора подшит в уголовном деле №1-267-2023. УИД 46RS0030-01-2022-012522-47. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>